
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 71 DEL 04/05/2020 
PROT. N. 10290

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TAPPETTO D'USURA DI 
ALCUNE STRADE COMUNALI.

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di Maggio alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 05 del 13/02/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziaria 2020-2022;
• con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 06 del 13/02/2020 è stato approvato il programma triennale 

delle  opere pubbliche relativo agli anni  2020‐2021‐2022,  ed  elenco annuale  2020,  redatto  secondo 
quanto stabilito dal citato D.Lgs 50/2016 e s.m.i e dal  D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 
2018, n. 14, secondo gli schemi‐tipo approvati, disponendo la relativa pubblicazione;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 17/04/2020 si è provveduto all'aggiornamento della 
scheda "A" e della scheda "C" del programma triennale delle opere pubbliche 2020-2021-2022 ed elenco 
annuale  2020,  alle  schede-tipo  da  pubblicare  sul  portale  dell’osservatorio  regionale  dei  contratti  
pubblici.

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale N° XI/3075 Seduta del 20/04/2020 è stata approvata una  
proposta di progetto di legge recante “Interventi  per la ripresa economica” al fine di fronteggiare l’impatto  
economico derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19, che prevede all'articolo 1 “Misure di sostegno agli  
investimenti e allo sviluppo infrastrutturale” attraverso lo stanziamento di risorse economiche destinate agli enti  
locali per la realizzazione di opere pubbliche in materia di:

• sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  nonché 
interventi  per l'adeguamento e la  messa  in  sicurezza  di  strade,  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale,  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  interventi  per  fronteggiare  il  dissesto 
idrogeologico e per la riqualificazione urbana; 

• efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,  
al  risparmio energetico degli  edifici  di  proprietà pubblica e di  edilizia  residenziale pubblica,  nonché'  
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

RISCONTRATO CHE secondo i disposti di cui al comma 6 dell'articolo 1 della suddetta proposta di legge:
• il Comune di Curtatone, sulla base del numero di abitanti, risulta beneficiario di un importo complessivo  

pari ad € 500.000,00;
• il  contributo  può  finanziare  uno  o  più  lavori  pubblici,  a  condizione  che  gli  stessi  non  siano  già  

integralmente finanziati da altri soggetti;
• l'esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 31 ottobre 2020, pena la decadenza del contributo.

CONSIDERATO  CHE l'amministrazione  comunale  sulla  base  del  sopraggiunto  contributo  regionale  di  
complessivi  €  500.000,00  è  intenzionata  a  dare  seguito  ad  alcune  opere  pubbliche,  già  inserite  nella 
programmazione triennale 2020-2021-2022, mediante la seguente rimodulazione dello stesso:

• Realizzazione e riqualificazione marciapiedi nelle frazioni per un importo complessivo di € 150.000,00, 
anziché come precedentemente prevista nell'elenco annuale 2020 per € 200.000,00;

• Lavori di rifacimento del tappeto d'usura di alcune strade comunali per un importo complessivo di  € 
700.000,00 - mediante la suddivisione in 2 lotti funzionali, rispettivamente da € 200.000,00 da finanziarsi 
con il  contributo regionale citato e da € 500.000,00 con gli  introiti  derivanti  dal  trasferimento degli  
immobili disponibili previsti in alienazione - anziché come precedentemente prevista nell'elenco annuale  
2020 per € 300.000,00;

• Inserimento nell'elenco annuale del 2020 dell'opera pubblica denominata “Realizzazione del raccordo 
ciclopedonale  tra  il  quartiere  di  Via  Aresi  e  la  ciclabile  di  Via  Ferruccio  Parri”,  per  un  importo 
complessivo di € 150.000,00,  anziché come precedentemente prevista in € 180.000,00 nell'annualità 
2021, disponendo per la stessa del Progetto Definitivo approvato con Deliberazione di G.C. N. 40 del  
09.03.2020.

VISTO CHE al fine  di inserire l’opera in variante al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 il 
Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Ing.  Giovanni  Trombani,  ha  redatto  il  progetto  di  fattibilità  tecnico 



economica dei LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TAPPETO D'USURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI  per un 
importo complessivo di € 700.000,00, composto dai seguenti elaborati:

• Elaborato A: Relazione Illustrativa – Tecnica
• Elaborato B: Calcolo Sommario della spesa
• Elaborato C: Quadro Economico di Spesa
• Elaborato D: Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza e di Coordinamento.
• Elaborato E: Planimetrie Generali

DATO ATTO CHE il progetto prevede una spesa complessiva di € 700.000,00 suddiviso in 2 lotti funzionali:
• Lotto 1  (CUP:  H67H18001090004):  €. 200.000,00 di cui €  155.300,00 per lavori a base d’asta ed  € 

44.700,00 come somme a disposizione dell’amministrazione comunale;
• Lotto 2 (CUP:  H67H20000430004): €. 500.000,00 di cui  € 390.700,00 per lavori a base d’asta ed  € 

109.300,00 come somme a disposizione dell’amministrazione comunale;
come da seguente quadro economico:

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TAPPETO D'USURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI

QUADRO ECONOMICO 
LOTTO 1 LOTTO 2 COMPLESSIVO

A)   LAVORI  A BASE D'ASTA
di cui:
- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 152.000,00 € 383.000,00 € 535.000,00 
- Costi per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    € 3.300,00 € 7.700,00 € 11.000,00 

Sommano lavori a base d'asta : € 155.300,00 € 390.700,00 € 546.000,00 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori in economia prev isti in progetto ed esclusi dall'appalto € - 
B2) Prestazione specialistica geologica-geotecnica € - 
B3) Spese per riliev i ed accertamenti € - 
B4) Allacciamenti a pubblici serv izi, interferenze, spostamenti, etc. € - 
B5) Imprev isti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) € 3.200,00 € 7.600,00 € 10.800,00 

€ - 

B7) ACCANTONAMENTI € - 
       B7.1)  Accantonamenti di cui all'art. 106 c.1 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (<10% di A) (Revisioni prezzi) € 1.000,00 € 2.000,00 € 3.000,00 
       B7.2)  Accantonamenti di cui all'art. 113 c.2 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (<2% di A) (Attività R.U.P.) € 3.106,00 € 7.814,00 € 10.920,00 

€ 2.000,00 € 3.000,00 € 5.000,00 
B9) Spese per accertamenti di laboratorio, prove, verifiche tecniche e collaudi € 500,00 € 1.000,00 € 1.500,00 
B10) Spese per attiv ità di consulenza o di supporto € - € - € - 
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - € - € - 
B12) Spese per pubblicità, ed ove prev isto, per opere artistiche e spese d'appalto € - € 500,00 € 500,00 
B13) Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altre eventuali certificazioni specialistiche € - € - € - 
B14) C.N.P.A.I .A. (4% su B2, B3, B8 e B13) € 80,00 € 120,00 € 200,00 
B15) Varie ed arrotondamenti, contributo A.N.A.C. € 190,40 € 625,60 € 816,00 
B16) Economie derivanti dal ribasso d'asta di gara € - € - € - 

Sommano per somme a disposizione: € 10.076,40 € 22.659,60 € 32.736,00 

C)  IMPOSTA VALORE AGGIUNTO
C1)  IVA 22% (su voce A1) € 34.166,00 € 85.954,00 € 120.120,00 
C3)  IVA 22%  (su voce B2, B8, B9, B10, B12, B14) € 457,60 € 686,40 € 1.144,00 

                Sommano: € 34.623,60 € 86.640,40 € 121.264,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO € 200.000,00 € 500.000,00 € 700.000,00 

B6) Occupazioni di aree ed immobili per accantieramenti, danni, etc. (IVA e Oneri 
prev idenziali compresi)

B8) Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
Esecuzione



ACCERTATO  CHE  l’opera  pubblica  in  questione  è  conforme  allo  strumento  urbanistico  vigente  e  ricade 
esclusivamente su proprietà pubblica;

VERIFICATO CHE il progetto di fattibilità tecnica ed economica risponde ai requisiti dell’art. 23 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTI:
1. lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;
2. I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in data 04/05/2020  

dal  Responsabile  di  settore  sulla  regolarità  tecnica,  ed  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1°  del  D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del  Servizio  Economico Finanziario sulla  regolarità contabile del 
presente atto;

3. l’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
4. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
5. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Con voti unanimi favorevoli espressi all’unanimità.

DELIBERA

1. Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei  LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TAPPETO 
D'USURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI redatto dall’Ing. Giovanni Trombani, in qualità di Responsabile 
del  Servizio  Lavori  Pubblici  del  Comune di  Curtatone, per un importo complessivo di  €.  700.000,00, 
suddiviso in 2 lotti funzionali:
• Lotto 1 (CUP: H67H18001090004): €. 200.000,00 di cui € 155.300,00 per lavori a base d’asta ed 

€ 44.700,00 come somme a disposizione dell’amministrazione comunale;
• Lotto 2 (CUP: H67H20000430004): €. 500.000,00 di cui € 390.700,00 per lavori a base d’asta ed € 

109.300,00 come somme a disposizione dell’amministrazione comunale;
come da seguente quadro economico:



2. Di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati:
• Elaborato A: Relazione Illustrativa – Tecnica
• Elaborato B: Calcolo Sommario della spesa
• Elaborato C: Quadro Economico di Spesa
• Elaborato  D:  Prime  indicazioni  e  disposizioni  per  la  stesura  del  Piano  di  Sicurezza  e  di 

Coordinamento.
• Elaborato E: Planimetrie Generali

3. Di dare atto che le aree oggetto dell’intervento sono in piena proprietà e disponibilità del Comune;
4. Di dare mandato  all'ufficio  tecnico per l'inserimento dell’opera  in oggetto nella  Variante  N.  1 del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022, prevedendo entrambi i lotti funzionali nell’Elenco  
Annuale 2020;

5. Di nominare ed assegnare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,  l’incarico di Responsabile del 
Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i  dei  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL 
TAPPETO D'USURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI;

6. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così come 
richiamato in premessa;

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TAPPETO D'USURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI

QUADRO ECONOMICO 
LOTTO 1 LOTTO 2 COMPLESSIVO

A)   LAVORI  A BASE D'ASTA
di cui:
- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 152.000,00 € 383.000,00 € 535.000,00 
- Costi per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    € 3.300,00 € 7.700,00 € 11.000,00 

Sommano lavori a base d'asta : € 155.300,00 € 390.700,00 € 546.000,00 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori in economia prev isti in progetto ed esclusi dall'appalto € - 
B2) Prestazione specialistica geologica-geotecnica € - 
B3) Spese per riliev i ed accertamenti € - 
B4) Allacciamenti a pubblici serv izi, interferenze, spostamenti, etc. € - 
B5) Imprev isti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) € 3.200,00 € 7.600,00 € 10.800,00 

€ - 

B7) ACCANTONAMENTI € - 
       B7.1)  Accantonamenti di cui all'art. 106 c.1 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (<10% di A) (Revisioni prezzi) € 1.000,00 € 2.000,00 € 3.000,00 
       B7.2)  Accantonamenti di cui all'art. 113 c.2 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (<2% di A) (Attività R.U.P.) € 3.106,00 € 7.814,00 € 10.920,00 

€ 2.000,00 € 3.000,00 € 5.000,00 
B9) Spese per accertamenti di laboratorio, prove, verifiche tecniche e collaudi € 500,00 € 1.000,00 € 1.500,00 
B10) Spese per attiv ità di consulenza o di supporto € - € - € - 
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - € - € - 
B12) Spese per pubblicità, ed ove prev isto, per opere artistiche e spese d'appalto € - € 500,00 € 500,00 
B13) Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altre eventuali certificazioni specialistiche € - € - € - 
B14) C.N.P.A.I .A. (4% su B2, B3, B8 e B13) € 80,00 € 120,00 € 200,00 
B15) Varie ed arrotondamenti, contributo A.N.A.C. € 190,40 € 625,60 € 816,00 
B16) Economie derivanti dal ribasso d'asta di gara € - € - € - 

Sommano per somme a disposizione: € 10.076,40 € 22.659,60 € 32.736,00 

C)  IMPOSTA VALORE AGGIUNTO
C1)  IVA 22% (su voce A1) € 34.166,00 € 85.954,00 € 120.120,00 
C3)  IVA 22%  (su voce B2, B8, B9, B10, B12, B14) € 457,60 € 686,40 € 1.144,00 

                Sommano: € 34.623,60 € 86.640,40 € 121.264,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO € 200.000,00 € 500.000,00 € 700.000,00 

B6) Occupazioni di aree ed immobili per accantieramenti, danni, etc. (IVA e Oneri 
prev idenziali compresi)

B8) Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
Esecuzione



7. Vista  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

******
Allegati:  - Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 11/05/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21/05/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11/05/2020 al 26/05/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


